lib. 1. art. 1. cap. 10. qui docent, Deum non posse aliquid facere, prater ea quae fecit, aut facturus est. Cuius erroris meminerunt etiam absque auctoris nomine, Hugo de S. Victore l. 1. de sacram. part. 2. cap. vlt. Magister in 1. d. 43. & S. Thomas hic cit. a. 5. qui bifariam hunc errorem distinguit; primo enim ita quosdam docuisse dicit, quod existimat, Deum agere quasi ex necessitate naturae; vii nimis etiam Wicleffus absoluta necessitate evenire omnia docuit; secundo alios ita ait docuisse, quod potentia diuina licet secundum se plura facere posset, ad hanc tamen seriem rerum determinetur; propter ordinem sapientiae & iustitiae diuinæ, sine quo Deus nihil operatur.

Probatur assertio aperte ex scriptura, quæ Deus sepius prædicat Omnipotentem; ut vidimus dub. præcedent. Non esset autem revera Omnipotens, si non posset plura facere, quam fecisset, aut faciat: cum his multo plura sint, absque omni implicacione contradictionis, possibilia, ut dictum. Accedit illud Matth. 26 v. 53. *An putas, quia non possum rogar Patrem, & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones Angelorum?* Et Marci 14. v. 36. *Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt;* transfer calicem hunc a me: qui tamen passionis calix non ideo a Christo fuit tralatus. Potuit ergo Deus aliquid facere quod non fecit.

Idem patet ex definitione Ecclesiæ in Concilio Senonensi, vbi hic Abailardi error cum reliquis damnatus est; idemque Abailardus respiciuit. Sicut & Wicleffus error ille, de absoluta rerum omnium necessitate, damnatus est in Concilio Constantiensi sess. 8. Refellit denique eundem errorem prater alios Patres, S. Augustinus Epist. 3. & lib. de spir. & lit. cap. 1. & lib. 9. de Gen. ad lit. cap. 29. & lib. 4. cap. 4. Ratio sumitur, tum ex infinite diuina potentia, ut dictum. Tum quia cum homo possit plura facere, quam faciat, id Deo negari nulla ratione potest: præsertim quando omnia illa, quæ fecit, & facturus est, diuinam potentiam minime adæquant.

Assertio II. Deus potest facere infinita individua rerum; prater ea quae fecit. Colligitur ex S. Thoma cit. a. 5. & est communis, & certa Doctorum, quam tuetur S. Augustinus lib. 1. 2 Ciuit. ca. 18. contra quosdam antiquos Philosophos, qui dicebant, Deum solum nosse, & posse facere finita; per infinita tamen sæcula semper fuisse operatum, non quidem semper producendo noua, sed eadem iterando. Probatur tum ex resurrectione mortuorum, & duratione æterna alterius vitæ, in qua & Angeli, & animæ seu homines, tam beati, quam damnati, infinitas tota æternitate elicient actiones, Deo semper cooperante. Tum quia eiusmodi multitudine infinita successiva individuum non implicat contradictionem: & facilius est nouum in individuum producere, quam idem de novo reproducere: hoc enim nulla vi creatuæ fieri potest; illud potest.

Assertio III. Potest etiam Deus producere infinitas rerum species, prater eas quas produxit, aut producturus est. Ita S. Thomas hic q. 25. a. 6. in corp. & ad 1. vbi simpliciter & absolute assertit, Deum posse, qualibet re a se facta, facere aliam meliorem.

Idem docent Caicetus, Molina, & Thomistæ recentiores ibidem, Gregorius de Valencia hic q. 25. punc. 3. Suarez hic lib. 3. c. 9. & in Metaph. disp. 3. sect. 17. à numer. 18. & Vasquez disput. 106. cap. 2. ex communis: & si contrarium docuerint Durandus in 1. d. 44. quest. 2. (qui addit, forte nec plures species esse possibles, quam sint factæ;) Aureolus in 1. d. 44. art 9. & apud eundem Henricus quodlib. 8. q. 8. & Goffredus quodlib. 15. q. 3. rati impossibilem esse in speciebus processu eiusmodi multitudinis infinitæ; quæ sententia indicatur etiam à Scoto in 3. d. 13; qu. 1. & tametsi quidem minus probabilis est, & ministrata etiam iudicatur à Molina, nulla tamen grauiore nota digna est, ut rectè Vasquez.

Probatur Assertio. Primo: Quando Prototypus est tantæ perfectionis, ut cum sit quidem imitabile per varias imagines, nulla tamen possit esse imago, quæ adæquate, & modo perfectissimo Prototypo respondeat, tunc possunt plures semper ac plures aliæ fieri imagines, etiam in infinitum, quarum semper una sit diversa ab alia, & una perfectior quam alia: at vero Deus respectu creaturarum se habet veluti Prototypum, ob infinitatem suam, adeo perfectum, ut a nulla creatura in quam eius perfectio adæquare possit, non solum in essendo, sed nec in representando quidem: Ergo possunt plures semper ac plures aliæ fieri creaturæ in infinitum, quarum semper una sit diversa ab alia. Eadem ratio proponit etiam potest, sub nomine Idea. Est enim Deus Idea rerum faciendarum, infinitæ perfectionis: Ergo infinitè imitabilis, tam in numero rerum, quam in varietate.

Secundo: non implicat contradictionem dari species alias perfectiores semper in infinitum; Ergo. Antecedens probatur. Nam si implicaret, ratio esset ea, quæ ex Scoto & Durando loco citat. desumitur, quod admissa hac multitudine infinita specierum, necesse foret dari supremam, quæ distet infinitè ab infima; adeoque sit infinita secundum essentiam; utpote eminenter continens aliarum omnium perfectiones; Sicut ob eandem causam, si descendendo, semper in infinitum qualibet posita, dari possit imperfectior, sequeretur, dari aliquam determinatam, quæ perfectior esset infinitis; ac proinde ipsa etiam infinita esset secundum essentiam: sed impossibile est dari creaturam secundum essentiam infinitæ perfectionis, ut constat ex dictis superius de infinitate Dei: Ergo, &c.

Verum hæc ratio non concludit. Respondetur enim primum, negando sequelam argumenti: quia in eiusmodi serie infinita specierum ascendendo, hoc ipso, quod est infinita, nulla datur suprema, tametsi quidem daretur suprema, infinite ab alijs distans, si descendendo semper alia & alia imperfectior esset possibilis: quare etiam esto infinitas hæc descendendo sit impossibilis, infinitas tametsi illa ascendendo ea ratione non probatur, impossibilis, ut notauit etiam Vasquez loc. cit.

Responderetur secundum, utroque processu, siue ascensus fiat, siue descensus, ab aliqua certa specie designata, non sequitur ullam fore infinitam simpliciter secundum essentiam, sed solum secun-

dum.

dum quid, ob perfectionem altioris ordinis, seu gradum essentiali tam perfectum, ut à nullalia specie possit exquirari. Quia etiam ratione dicimus, prstantiam auri in sua specifica ratione, infinite quodammodo superare perfectione cetera omnia metalla: quia vt cunque augantur cetera, ac in sua perfectione crescant, nunquam ad specificam auri perfectionem accedere possent. Neque vero est necesse, ut quod in rebus creatis est alijs perfectius, omnia perfictionem aliorum eminenter aut virtualiter continet; quando nec homo formicæ perfectionem specificam eminenter continet, vt recte Gregorius de Valentia citat, punct. 3. contra Caetanum.

Addo denique nihil esse causæ, cur in multitudine infinita specierum, semper vna debeat esse altera vel perfectior absolute, vel imperfectior: quando in speciebus etiam ipsa nunc existentibus, non appetat, vnam altera semper esse absolute perfectiore; quis enim facile dixerit, inter plerasque brutorum species, v. g. bouem, equum, asinum, canem, ceruum; quænam species alijs simpliciter sit perfectior. Neq; quo ad hoc habent se rerum species sicut numeri, aut diuersæ partes intensionis, vel extensionis: hæc enim omnia additione partis eiusdem rationis crescunt, si cut & ablatione decrescent; nec vero aliter, secundum speciem quasi, nisi hac ratione multiplicantur; ac propterea necessario alia alijs sunt perfectiora: at verò in naturis rerum, quæ per proprias differentias specificas nihil communicanter inter se, seipso totis quodammodo & adequate differunt, non est cur necessario alia alijs omnibus simpliciter & absolute perfectiores, aut imperfectiores esse debeant: satis est, singulas suis proprijs differentijs esse diuersas. Plura huius generis argumenta accuratè dissoluti Gregorius de Valentia cit. punct. 3.

Assertio IV. Deus non potest mutare, aut rem meliorem facere essentialiter, sive secundum essentialiam; potest tamen rem eandem meliorem facere secundum accidentia. Ita Sanctus Thomas hic quest. 25. articulo 6. & consentiunt omnes. **Ratio est.** Quia rerum essentiali sunt sicut numeri; quibus si additio fiat, hoc ipso amittit priorem essentiali: quia tamen eadem res & specie & numero substare potest varijs accidentibus, potest utique accidentaliter magis vel minus perfici, adeoque melior reddi.

Assertio V. Deus qualibet re facta potest facere meliorem; tam secundum speciem, si de substantialibus naturis agamus, quam individuum. Ita S. Thomas artic. 6. Caetanus, Molina, & Thomistæ ibidem, aliquæ citati pro assertione 3. & patet ex dictis pro eadem & 4. assertione.

Excipere tamen ibidem videtur Sanctus Thomas in resp. ad 4. res quædam, quas negat fieri posse meliores. *Humanitas Christi*, inquit, ex hoc, quod est unita Deo; & beatitudo creata ex hoc, quod est fructus Dei; & beata Virgo, ex hoc, quod est mater Dei, habent quandam dignitatem infinitam, ex bono infinito, quod est DEUS; ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis, sicut non potest aliquid melius esse Deo. Sed S. Thomas seipsum satis declarat per adiecta verba, ex hac par-

te, quibus significat nihil his fieri posse melius secundum specificam rationem cuiusque excellentiæ, & in suo genere; tametsi singula ista in suo ordine, saltem accidentaliter, magis perfici possent.

Assertio VI. Deus per absolutam potentiam, non solum aliud vniuersum numero distinctum, sed probabiliter etiam aliud vniuersum essentialiter diuersum ac melius, constans substantijs omnibus diuersis facere potest. Ita cum sancto Thoma, Bonaventura, Gabriele, Maiore in 1. d. 44. & Capreolo disp. 43. docet Vasquez disput. 107. cap. 2. consentiunt citati pro assertione 3. Ex qua etiam sumitur ratio. Hoc ipso enim, quod infinitas rerum species potest producere, diuersis alijs, quas hactenus produxit, potest etiam ex illis ipsis proprium ac essentialiter diuersum vniuersum constituere: quicquid Aristoteles 1. de celo capit. 9. male existimari, nullum aliud vniuersum nec numero quidem diuersum esse possibile: quasi ideo terra vnius moueretur ad centrum alterius vniuersi; quod est friuolum.

Prudenter tamen addit Vasquez numero 3. & 4. Etiam si dicamus, Deum posse aliud vniuersum facere, nihilominus affirmare certo nos posse, aliud non esse; quia ex sacra Scriptura de huius tantum vniuersi creatione nobis constat: neque vero etiam ideo dicendum, posse quoque aliquam creaturam rationalem corpoream specie ab homine distinctam produci: cum rationale sit ultima differentia hominis, quæ ulterius contraria non potest.

Assertio VII. Potest etiam Deus hoc ipsum numero vniuersum, quoad partes permanentes, quas habet, facere melius accidentaliter. Ita Durandus in 1. d. 44. quæst. 3. & Vasquez cit. disp. 107. num. 6. & videtur ex mente communii Scholasticorum. Ratio sumitur ex assert. 5. si enim rem quilibet potest meliorem reddere accidentaliter; cur non & totum vniuersum? cum praesertim singulis accidentaliter bonitate perfectioribus redditis, non possit non ipsum etiæ vniuersum melius reddi. Idem patet tum ex statu innocentia, in quo procul dubio melior futura fuisset conditio totius vniuersi; tum ex statu alterius vita, ad quem ipse creature quasi parturientes aspirant, cupientes liberari à servitute corruptionis Rom. 8. v. 22.

Neque his aduersatur Sanctus Thomas articulo 6. ad 3. vbi docet, non posse fieri melius hoc vniuersum, permanentibus partibus, quas habet; propter decentissimum, inquit, ordinem his rebus attributum à Deo; in quo bonum vniuersi consistit: quorum si unum aliquid esset melius, corrumperetur proportio ordinis. Sicut si una corda plus debito intenderetur, corrumperetur cythara melodia.

Primo enim ipsemet Sanctus Thomas mox ibidem adiungit, posse Deum aliarum rerum adiunctione hoc vniuersum facere melius: Posset tamen, inquit, Deus alia res facere, vel alias addere ipsis rebus factis: & sic esset illud vniuersum melius. Deinde Sanctus Thomas loquitur de bonitate & ordine essentiali rebus vniuersi conueniente, ut ex ratione subiecta colligitur. Alioqui enim sicut ipsa boni-

tas re-

tas rerum individualis, ita & bonitas ordinis, non consistit in individuali, ut recte Vasquez disput. 107. capit. 3.

Assertio VIII. Deus proinde potest aliquid melius facere, quam fecerit, si melius sit nomen: si vero aduerbiū sit, potest quoq; melius aliquid facere, quam fecerit, si eadem vobula importet modum ex parte rei factae, secus si modum ex parte facientis. Ita Sanctus Thomas artic. 6. ad 1. ex Communi. Ratio prioris partis patet ex dictis. Ratio postremæ partis est: quia non potest Deus facere quicquam ex maiori sapientia & bonitate.

Obijci huic, & precedentī assertioni potest etiam Sanctus Augustinus lib. 3. de lib: arbit. capit. 5. vbi sic ait: *Quicquid tibi vera ratione melius occurrit, scias fecisse Deum, tanquam bonorum omnium Conditorem: quod ab eo fuisus ibidem differitur.* Respondetur, melius ibi vocari ab Augustino, non quod secundum se melius est; quando mox ibidem dicit: *recta ratione homini in hoc statu constituto præponi creaturam, quæ nunquam peccat, qualem etiam Deus hominem condere potuisset: sed melius vocat, ex suppositione finis à Deo intenti; ac iuxta suauem diuinæ prouidentiæ dispositionem: qua ratione, par est, omnia optimo modo à Deo facta proferi: neque fas est nobis, quasi temere iudicando, dicere; si Deus hoc, vel alio modo res fecisset, melius fecisset.* Videri potest S. Thomas art. 5. ad 2.

Assertio IX. Deus non potest hoc vniuersum melius facere, secundum ordinem ad præstantiorem aliquem finem: quamvis in ordine ad eundem finem magis adhuc perfici potuisset. Ita Sanctus Thomas citato articulo 6. ad 4. Durandus, & Capreolus loco citat. Vasquez disp. 107. numero 6. Ratio est: quia finis huius vniuersi Deus est, quo nullus esse potest finis præstantior: potuisset tamen fieri, ut hunc finem plures & perfectius assequerentur; quod nemo potest negare: & ita patet pars vtraque assertionis.

Assertio X. Secundum absolutam quidem potentiam, multa facere potest Deus, & ea quidem ipsa, quæ hactenus retulimus, ab eo fieri posse, quæ tamen non facit. Secundum potentiam vero ordinatam, vti nihil potest facere Deus, quod non facit, ita nihil facit, quod non sit de potentia ordinata. S. Thomas cit. quæst. 25. artic. 5. ad 1. & lib. 3. cont. gent. capit. 98. quem sequuntur Thomistæ: tametsi quoad posteriorem partem opposito modo loquatur Scotus in 1. dist. 44. quæst. 1. & Maior dist. 43. quæst. 1. nimurum & secundum potentiam ordinatam posse facere. Deum aliquid, quod non facit, & re ipsa non-nunquam facere aliquid, quod non sit de potentia ordinata. Sed in re non est dissensio. Scotus enim potentiam ordinatam accipit pro ea, quæ per legem determinata est; absolutam, quæ lege soluta est, adeoque præter legem operatur. Sanctus Thomas vero potentiam ordinatam eam vocat, quæ decreto diuinæ voluntatis determinatur; absolutam vero, quæ à tali decreto soluta est.

Quia igitur Deus nonnunquam facit & fecit aliquid præter communem legem; v. g. præseruando beatam Virginem à culpa originali, aut sanctificando in vtero B. Ioannem Baptistam, &c. nunquam tamen facit quicquam, quod non sit decreto voluntatis præordinatum; vterque tam Scotus, quam Sanctus Thomas re ipsa verum dixerunt.

Magis tamen proprius est modus loquendi Sancti Thomæ; quia, potentia in ordine ad rem communi lege prescriptam, non tam dicitur ordinata, quam ordinaria: quo sensu verissimum est, Deum multa non solum facere posse, sed etiam re ipsa facere per potentiam absolutam, quæ sunt præter potentiam ordinariam, seu quæ non facit de potentia ordinaria.

Quo modo nunc etiam communiter loquuntur Theologi, distinguentes quasi tres modos, seu considerationes diuinæ potentiarum: primam dicunt *absolutam*, quæ omni lege & decreto diuino prior, adeoq; ab ipsi independens cogitatur; secundam *ordinariam*, quæ supponit legem Dei communem, cui se conformet in agendo: tertiam *extra ordinariam* quæ operatur præter communem legem: tametsi veteres scholastici pro *potentia ordinaria*, dixerint, *potentiam ordinatam*; verbis paucis diversis, & sensu fere alio, vt dictum.

Assertio XI. Deus non potest facere simul omnia, quæ potest facere: & quamvis possit facere simul omnia, quæ potest facere simul; sicut etiam potest facere omnia, quæ potest facere: non tamen ponit potest: hæc omnia facta esse simul; quæ potest facere simul; sicut nec facta esse omnia, quæ potest facere. Videri quidem potest hæc assertio ænigmatica, & partim nugatoria: sed verissima tamen est, ac ex mente omnium, & necessaria ad soluendam quandam difficultatem, quæ contra infinitam potentiam Dei obijci potest.

Declaratur. Deus enim (successiuè) facere potest infinita, vt ex assertione liquet, quæ tamen simul facere non potest; quia esset infinitum actu; quod implicat vt suo loco dictum.

Deum autem posse facere simul omnia, quæ potest facere simul; item facere posse omnia, quæ potest facere; cum sint propositiones identicæ, vtique verissimæ sunt, nec priori assertioni contrariae; vt patet.

Denique non posse tamen ponit, aut ea omnia re ipsa facta esse simul, quæ potest facere simul, aut absolute ea omnia re ipsa facta esse, quæ potest facere, ex hoc evidens est; quia si ponamus simul; ac re ipsa nunc à Deo facta esse omnia, quæ simul facere potest, tunc ex ea hypothesi, quæ possibilis ponitur, nihil aliud restabit, quod præter ea, quæ fecit, simul facere possit; fecit enim ea omnia, vt supponitur: atqui impossibile est, vt Deus præter omnia, quæ simul re ipsa fecit, non possit facere plura: omnia enim, quæ simul fecit, & actu facere etiam potuit, actu sunt finita; quia infinitum actu implicat contradictionem, vt superiorius suo loco dictum est: cum tamen præter quamcunque multitudinem actu finitam, facere vtique D E V S possit aliam,

& aliam maiorem in infinitum: Ergo cum ex hac hypothesi sequatur impossibile; hypothesis ipsa quoque erit impossibilis.

12

Eodem modo si Deus absolute omnia fecit, quae facere potest; ergo nihil potest facere amplius, quam quod fecit: hoc vero est impossibile; tum quia sic exhausta esset diuina potentia; tum quia omnia qua fecisse Deus potuit, acti sunt tantum finita, ob dictam rationem; præter quamcunque autem multitudinem finitam rerum, Deus potest facere aliam & aliam, seu maiorem & maiorem in infinitum: cum igitur ex hac etiam hypothesi sequatur impossibile, necesse est, & ipsam quoque hypothesis esse impossibilem; impossibile est ergo, ut Deus fecerit omnia, quae facere potest.

Sed contra hanc doctrinam obijci potest hoc argumentum: Posito possibile in esse, non sequitur impossibile; aut si sequitur impossibile, non est possibile, vt docet Aristoteles lib. I. prior. c. 12. Cum ergo possibile sit, Deus facere omnia quae potest facere, hoc ipso, quod vt dictum est, facere potest omnia, quae potest facere; ergo ponit potest, eū re ipsa fecisse omnia, quae potest facere; neque inde sequetur aliquid impossibile; aut si sequetur impossibile, non erit possibile, quod dicimus possibile.

13

Respondeo, dictum illud Aristotelis intelligendum, nisi per hoc, quod ponitur possibile in esse, mutetur suppositio terminorum: quando enim hoc accidit, non est necesse vt possibile, re ipsa ponatur in Esse. V. G. Hæc est vera propositio: Petrus potest hodie comedere omnes panes, distributiue, seu copulatiue (non copulatum,) qui sunt in hac vrbe; singulos enim potest hodie comedere, vt suppono; & tamen non potest poni in Esse, Petrum comedisse panes omnes (distributiue) qui sunt in hac vrbe: Si enim comedisset omnes distributiue, seu copulatiue, tum comedisset singulos, ac proinde etiam vniuersos, atque omnes copulatim: comedens enim singulis, nullus relinquitur panis, quem non comedet: impossibile est autem, Petrum comedere, aut comedisse hodie panes omnes copulatim, qui sunt in hac vrbe, vt supponimus. Quamvis ergo vera sit hæc propositio, Petrus potest hodie comedere panes singulos, seu omnes copulatiue, qui sunt in hac vrbe; non tamen poni potest in esse, eum comedisse panes singulos, seu omnes copulatiue; idque non ob aliam causam, nisi quia per hoc quod possibile, ponitur in esse, mutatur suppositio terminorum.

14

Eodem modo dico in proposito, tametsi Deus possit simul facere omnia, quae potest simul facere; & possit absolute etiam facere omnia, quae potest facere; non tamen poni, vel admitti potest, Deus simul fecisse omnia, quae simul facere potest; aut absolute fecisse omnia, quae facere potest, ob dictam causam. Quando enim dicitur, Deus facere simul omnia posse, quae potest simul facere; intelligitur propositio vera esse in sensu confuso, nam & hoc potest, & illud, & illud, sine termino; nec unquam

rem determinatam & finitam designando, tantum facere simul potest, quin plus possit, atque totum id quod facit, aut fecit, est determinatum & undeque finitum. Eadem est ratio alterius propositionis. Sicut etiam ob similem causam, licet à quolibet, toto vita tempore, vitari per gratiam possit omnia peccata venialia copulatiue, non tamen ideo concedi potest, quandoque per ordinariam gratiam ita recipi vitata esse; quia à sensu copulatiuo transiit ad copulatum. Et hoc est, quod etiam Eckius in Chrys. Cent. 4. numero 40. ex Logica recte inculcat; non semper possibile in re ipsa positum dari operare; quia subinde mutatur suppositio.

Atque ex his nunc solvitur argumentum quoddam, contra propositas superius assertiones, quod videri alioqui potest insolubile, quod est hoc: Deus potest modo re ipsa facere tantum, quantum potest modo facere; ponamus ergo iam fecisse, quod possibile est eum facere; quia iuxta dialecticos, possibili posito in esse, nihil sequitur impossibile: Ergo tunc nihil supererit possibile, aut factibile amplius: Ergo Deus non potest quibuslibet rebus factis addere alias.

Respondendum enim est, falsum esse, posse modo facere, quantum potest modo, si vocula, modo, priori loco posita, appelle non ipsum posse, sed Facere; quem sensum deposita ea hypothesis; quia ideo etiam est impossibilis. Quod si propositio illa ita formetur, Deus potest tantum facere modo, quantum potest facere modo, ita scilicet, vt vocula modo vbique appellat ipsum facere, non potentiam faciendi, tum erit identica, & vera propositio: sed hypothesis non ideo erit concedenda, quia mutatur suppositio ex parte obiecti; ex confusa in determinatam, vt dictum.

DVBIVM V.

An vti ad operationes transeuntes, ita etiam ad immanentes, detur in Deo potentia activa, ab illis ipsis operationibus immanentibus ratione distincta.

S. Thomas I. p. q. 25. a. 1.

Non spectat quidem hæc res propriè ad potentiam diuinam, de qua hic agimus; sed potius ad quæstiones, de scientia & voluntate Dei: quia tam S. Thomas hoc loco q. 25. a. 1. ad 2. & 3. aliquā eius mentionem facit; eaq; simul per analogiā ad diuinam potentiam transeuntem, de qua hic disputatur, explicanda est; ideo consulto ē in hunc locum distulimus. Perinde autem est, ac si quaras, dicatne voluntas & intellectus in Deo, formaliter & secundum nostrum concipiēdi modum, solum actum secundum, sive actionem; an vero etiā quasi actum primum, & potentiam agendi.

De hac re sunt duæ sententiae. Prima docet, intellectū & voluntatē in Deo nō esse per modū potentiæ, seu actus primi; sed solū secundi: ac proinde

actum

actum primum & secundum in ordine ad actiones Dei immanentes, sicutem absolutas, & essentiales (quicquid sit de personalibus, de quibus suo loco de Trinitate agendum) in eo nullo modo distingui, nec ratione quidem, sive secundum nostrum modum intelligendi. Ita docent Gabrielius 1. distinctio 3. art. 3. Capreolus dist. 3. 5. art. 2. Ferrariensis lib. 2. contra gent. cap. 10. fauente ibidem S. Thoma, quos sequitur Suarez hic lib. 3. de attributis cap. 1. num. 1. & in metaph. disput. 30. lect. 15. num. 14. & 15. Fundamentum principium est; tum quia potentia agendi, respectu actionis immanentis, est aliquid potestiale perfectibile per actionem, quod Deo tribui non potest; cum in omni genere entis sit actus purus. Tum quia reuera nullum est in Deo principium eliciens actiones immanentibus; quandoquidem nulla est in Deo perfectionum diuinorum à parte rei actualis distinctione.

² Secunda sententia docet, in Deo esse intellectum & voluntatem, tam per modum actus primi, quam secundi, etiam respectu actionum immanentium. Ita Scotus, eiusque sectatores; qui plus etiam dicunt, scilicet intellectum in Deo distinguere ab intentione, & voluntatem à volitione, etiam ex natura rei, ac non solum per intellectum nostrum, ut vniuersum supra quest. 2. dub. 2. retulimus. Eadem sententiam, sed cum sola distinctione rationis, inter actum primum & secundum, tradit Vasquez 1. p. disp. 102. num. 1. & indicat aperte S. Thomas hic q. 25. a. 1. ad 2. & 3. vt dicemus.

Supponendum primum, intellectum & voluntatem esse quidem in Deo, per modum potentiae seu principij productivum, tum respectu actionum transcurrentium; tum etiam respectu personarum diuinarum ad intra procedentium: quandoquidem omnes seru Theologi in hoc conueniunt; intellectum & voluntatem, sive ipsam intentionem & volitionem diuinam, vt sunt actiones in Deo immanentes, esse quædam principia actionum transcurrentium: siquidem Deus ipso etiam intellectu & voluntate sua ad extra agit. Quo sensu etiam iuxta S. Thomam p. 1. q. 46. a. 1. ad 10. recte dicitur, actionem productivam mundi, ab æterno fusile in Deo, non tamen ipsam productionem, vt recte notauit Gregorius de Valencia hic q. 25. punct. 1. & dictum supra q. 7. dub. 2. Eodem modo communis est Doctor sententia, vere ac propriè in Deo esse potentiam actuum, seu productivam ad intra, respectu personæ productæ; quandoquidem persona producta vere ac propriè re ipsa ab altera persona procedit, ut suo loco dicetur, cum S. Thoma 1. p. q. 41. a. 4. contra Aureolum in 1. d. 7.

³ Secundo supponendum est, nullam esse controversiam, an actiones immanentes sint vera productiones, re ipsa ac ex natura rei procedentes ab intellectu & voluntate diuina; quando etiam Scotus, vt cuncte ea ex natura rei distinxerit, nunquam tamen asservit, actiones illas re ipsa ac per veram productionem à Deo procedere: alioquin enim processiones etiam essentiales, & per consequens plures personæ sine termini producti, & procedentes in Deo essent distinguendæ; quod nemo dixerit. Solum igitur est quæstio, an ad actus immanentes in Deo admittendæ sint potentiae quasi agentes nostro intelligendi mo-

dö: seu an intellectus & voluntas Dei possint à nobis concipi, per modum quasi agentis & elicientis, tametsi ipsa nihil producant, vt recte Vasquez rot. disp. 102. cap. 1. num. 2. His positis, ad presentem dubitationem est hæc

⁴ Assertio unica. Probabilius est, intellectum & voluntatem, respectu actionum immanentium esse in Deo, iuxta nostrum concipi modum, non solum per modum actus secundi, seu actualis intentionis aut volitionis; sed etiam per modum actus primi, seu potentiae quasi operativæ: adeo ut intellectus ab intentione, & voluntas à volitione in Deo ratione distinguantur. Ita sentio cum auctòribus secundæ sententiae. Neque dubito, hanc esse doctrinam S. Thomæ hic q. 25. art. 1. ad 2. & 3. vbi expresse concludit, & actionem immanentem, & potentiam ad candem actionem esse in Deo. Ita enim loquitur resp. ad 2. Ad secundum dicendum, quod quandoconque aliud est aliud à potentia, oportet quod aliud sit nobilior potentia: sed actio Dei (vtique immanens) non est aliud ab eius potentia, sed utrumq. est essentia diuina: quia nec esse eius est aliud ab eius essentia. Vnde non oportet, quod aliud sit nobilior, quam potentia Dei. Et resp. ad 3. ait In Deo saluatrice ratio potentie, quantum ad hoc, quod est principium effectus; non autem quantum ad hoc, quod est principium actionis, que est diuina essentia: nisi forte secundum modum intelligendi, prout essentia diuina (qua in se simpli- citer prahabet quicquid perfectionis est in rebus creatiis) potest intelligi, & sub ratione actionis, & sub ratione potentiae: sive etiam intelligitur, & sub ratione suppositi habentis naturam, & sub ratione nature. Quoniam nihil posset dici clarius.

Idem non mitius aperte docet S. Thomas lib. 2. cont. gent. cap. 10. vbi ait: *Quia potentia respectum ad alterum importat in ratione principij, (est enim potentia aeterna principium agendi in aliud, ut patet per Philosophum in metaph.) manifestum est, quod potentia dicitur de Deo, per respectum ad facta secundum rei veritatem; non per respectum ad actionem: nisi secundum modum intelligendi; prout intellectus noster diversis conceptionibus rerum considerat; scilicet diuinam potentiam, & eius actionem. Vnde si actiones aliqua Deo conueniant, quæ non in aliquo factum transirent, sed manebant in auctoritate, respectu harum non diceretur in Deo potentia, nisi secundum modum intelligendi, non secundum rei veritatem: huiusmodi autem actiones, sunt intelligere & velle.* Hæc S. Thomas: quibus nihil ab eo dici potuit manifestius; vt plane immerito hic idem locus pro opposita sententia citetur; quando perspicuum est, ex doctrina S. Thomæ, tam intellectum, quam voluntatem, secundum nostrum concipiendi modum, in Deo esse etiam per modum potentiae; idque non modo respectu actionum transcurrentium, sed etiam immanentium, vt sunt intelligere & velle. Id vero quod mox ibidem subjicit S. Thomas: *Intellectus igitur, & voluntas in Deo non sunt ut potentiae, sed solum ut actiones; intelligi ex dictis aliter non potest, quam de potentiis re ipsa productivis, respectu actionum immanentium, ut superius dictum.*

Probatur assertio. Primo: *Quia cum non minus aliqui sit de ratione actus secundi, vt realiter procedat ab actu primo, quam de ratione actus primi, ut ab eo realiter procedat actus secundus, non est ratio, cui vnum Deo tribuatur, alterum negetur.* Se-

cundo. Actus primus, & actus secundus, sunt correlative; nec est nullus actus secundus, qui non supponat primum; Ergo si actus secundus in Deo est, etiam primum erit. Tertio. Datur communis quidam conceptus potentia, ratione ab actu secundo distinctus, qui verè Deo conuenit; nimirum esse perfectionem, qua quis possit agere; sive potentia & actione re ipsa differant; & siue actus secundus verè procedat ab actu primo, sive non. Quarto. Deus re ipsa intelligit & vult: Ergo potest etiam intelligere & velle; adeoque habet potentiam intelligendi & volendi; qui conceptus est potentia, seu actus primi; non actus secundi. Denique inter omnes ferè Doctores constat, ut dictum, verè ac proprie in Deo esse potentiam actuam seu productiuam ad intra, respectu personæ productæ; & tamen nulla à parte rei est realis processio actionis notionalis à persona producente; immo forte nec potentia productua, prout præcisè dicit principium producendi, est aliquid re ipsa distinctum ab essentia, ipsique personis productis, ut suolocofusus dicetur. Cur non ergo hic etiam, non obstante identitate ipsius intellectus & intellectionis, dicitur non solum ipsa intellectus, sed ipsa etiam potentia intelligendi in Deo esse?

Ad fundamentum contrarie sententiae utrumque, Responderetur primo; siquid probaret, etiam probaturum, non esse in Deo actionem, sive actum secundum; cum non minus sit de ratione actionis immanentis, siue actus secundi, ut re ipsa eliciatur, & perficiat potentiam, quam de ratione potentia & actus primi, ut perficiatur & eliciatur secundum; ut etiam in prima probatione assertionis dictum.

Respondet secundo, de potentia & actu duplicitate loqui nos posse. Primo stricte, ut per potentiam significetur principium aliquod verè & propriæ effectuum alicuius actionis; quæ proinde vicissim aliquid etiam significet re ipsa procedens à principio; & hoc sensu propriæ in Deo, nec est actus primus, nec secundus; nec potentia activa, nec actio; loquendo de actibus immanentibus: cum in Deo nulla prolata à parte rei sit inter ea, quæ reculimus, diuersitas. Secundo eadem considerari possunt latè & abstractè, atque communiori quadam ratione; ut nimirum potentia significet præcisè perfectionem, qua quis potest agere; actio vero, id quo quis formaliter agit; sive actio & potentia re ipsa differant, vnumque ab altero re ipsa procedat, alterumque perficiat, sive non: & hoc sensu verè ac propriæ utrumque Deo tribuimus; nec conceptus unius, est conceptus alterius, ut patet. Nequead rationem potentia hoc sensu requiritur, ut re ipsa sit, aliquid perfectibile ab actione immanente; neque ut re ipsa producat actum secundum: sed solum ut cogitur potentia tanquam aliquid, cui secundum rationem nostram aduenire possit ratio actionis, quasi distincta & noua secundum rationem perfectio, item ut actio cogitur per modum quasi perfectionis superad dite potentia, & ab ea secundum nostrum intelligendi modum quasi procedentis; ut in simili etiam suo loco de proprietatibus & attributis diuinis in genere diximus. Atque hæc de diuina potentia

satis.

QVÆSTIO XII.

De Beatiitudine Dei.

S. Thomas. I. p. q. 26. aa. 4.

Absolutè hoc quæstio dubibus dubitationibus. I. An, & qua ratione Deus sit beatus. II. An beatitudo sit proprium & speciale attributum Dei; & qua ratione ad alia attributa Dei comparetur.

DUBIUM I.

An, & qua ratione Deus sit Beatus.

S. Thom. I. p. q. 26. a. 2. 2. 3. &c. 4.

Doctrina vera, & orthodoxa S. Thomæ, hac de re, in his assertionebus consistit.

Ascertio I. Deus verè, proprie, ac formaliter est beatius. Ita S. Thomas q. 26. art. 1. nullo repugnante, & est de fide, ex Scriptura i. ad Timoth. 6. vers. 15. Quem suis temporibus ostendit Deus, beatus & satis potens, Rex Regum, & Dominus dominantium. Idem passim docent SS. Patres. Probatur à S. Thoma ibidem. Quia beatitudo nihil aliud est, quam bonum perfectum (& supremum) intellectualis naturæ; suammet sufficientiam cognoscens in bono, quod habet:

quorum utrumque & perfectum scilicet esse, & intelligentem, excellentissime Deo conuenit. Secundo. Beatitudo secundum Boetium lib. 4. de consolat. est status omnium bonorum aggregatione perfectus: atqui Deus est in statu omnium bonorum aggregatione perfecto, non quidem quod in Deo sit aggregatio bonorum per modum compositionis: sed per modum simplicitatis: quia quæ in creaturis multiplicia sunt, in Deo praexistunt simpliciter, & unitè, ut recte idem S. Thomas cit. quæst. 26. a. 1. ad 1. Tertio. Beatitudo consistit in fruitione aut possessione summi boni: Deus

autem